
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.434 Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2020

Jurídica de 08 de Setembro de 2020 a 07 de Outubro de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 31 de Março de 2019 a 30 de Março de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 611491

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 116/2020
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 068/SESPA/2020, Processo nº 14599/2020, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 06/11/2020 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.407 de 16/11/2020.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos, 
para atendimento dos pacientes da Superintendência do Sistema Peniten-
ciário do Estado do Pará (SUSIPE), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 14/12/2020 a 13/12/2021.
EMPRESA: F. CARDOSO E CIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 
15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316, KM 
8, Bairro Águas Brancas, CEP: 67.033-030 – Ananindeua-PA, Telefones: 
(91)3202-1344/ (91)3202-1310, E-mails: licitacao@shoppingdasaudeonli-
ne.com.br e diretoria@shoppingdasaudeonline.com.br, neste ato represen-
tada pela Sra. WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG nº 4077885 e 
do CPF/MF nº 004.382.782-91.
Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

1 ÁGUA PARA INJETÁVEIS - SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML Ampola 93.000 R$ 0,25

2 ALCOOL ETÍLICO 70% (Formulário Nacional da Farmacopéia 
Brasileira) SOLUÇÃO – 1000 ML Frasco 8.800 R$ 4,85

3 LANCETA PARA PUNÇÃO CAPILAR 28G Unidade 80.000 R$ 0,26

4 SERINGA DESCARTÁVEL PARA APLICAÇÃO DE INSULINA 1 ML 
100UI COM AGULHA 8MM X 0,3MM 30G Unidade 8.950 R$ 0,32

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 611647

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
No DIÁRIO OFICIAL No 34.427 de 07/12/2020, que publicou o AVI-
SO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/LACEN/2020.
ONDE SE LÊ:
DATA DA ABERTURA: 11/12/2020
LEIA-SE:
DATA DA ABERTURA: 18/12/2020

Protocolo: 611365

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 605 DE 07 DE DEZEMBRO DE 
2020, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.429 DE 08 DE DEZEMBRO 
DE 2020, que DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CARLA ANDREA RIBEIRO BRAGA matrí-
cula 55588891-2 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao TRIÊNIO de 16.07.07 a 15.07.10.
Onde se lê ao triênio de 16.07.07 a 15.07.10,
Leia-se ao triênio de 16.07.10 a 15.07.13.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 11.12.20
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 611214

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 557, de 11 de dezembro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 538, de 02 de julho de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.910, de 03 de julho de 2019, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226739, prorrogada através 

da Portaria n.º 725, de 29 de agosto de 2019, publicada em DOE n.º 
33.969, de 03 de setembro de 2019, redesignado através da Portaria n.º 
869, de 29 de outubro de 2019, publicada em DOE n.º 34.026, de 04 de 
novembro de 2019, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 15, 
de 13 de janeiro de 2020, publicada em DOE n.º 34.089, de 14 de janeiro 
de 2020, redesignada através da Portaria n.º 83, de 05 de março de 2020, 
publicada no DOE n.º 34.136, de 06 de março de 2020, prorrogada a rede-
signação através da Portaria n.º 212, de 14 de abril de 2020, publicada no 
DOE n.º 34.183, de 15 de abril de 2020, redesignada através da Portaria 
n.º 249, de 16 de junho de 2020, publicada no DOIE n.º 34.256, de 17 de 
junho de 2020, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 327, de 
25 de agosto de 2020, publicada no DOE n.º 34.324, de 26 de agosto de 
2020, redesignada através da Portaria n.º 431, de 13 de outubro de 2020, 
publicada no DOE n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, em desfavor do 
(a) servidor (a) M. de J. M. N., ocupante de cargo de Técnico de Enfer-
magem, matrícula funcional n.º 57234382/1, lotada na UBS Pedreira/1º 
CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, inciso VI, e 
178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do memo-
rando n.º 949/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
ocupante do cargo de Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrí-
cula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do 
cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a 
presidência da primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/226739.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 11/12/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 611426

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PRÊMIO
Portarias nº 039/2020 –10.12.2020 - CONCEDER
Nome: ALBA SOCORRO DOS SANTOS ARANHA
Matricula: 5118000-1
Cargo: AGENTE DE SAUDE
Lotação UNIDADE ESPECIAL COLONIA DO PRATA  GEP: Estatutário Não 
Estável
Aquisitivo: 30.03.08 a 29.03.11
Período: 04.01.2021 a 02.02.2021 (30) trinta dias
Portarias nº 040/2020 –10.12.2020 – DETERMINAR
Nome: MARIA ROSILENE MONTEIRO DE SOUZA
Matricula: 5145139-1 Cargo: Agente Administrativo
Lotação: 3º CRS/CENTRO DE SAÚDE CASTANHAL  GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.07.14 a 01.04.17
Período: 04.01.2021 a 02.02.2021 (30) trinta dias
Portarias nº 041/2020 –10.12.2020 – CONCEDER
Nome: GEORGETE DO SOCORRO COSTA DE ARAÚJO
Matricula: 721123-1 Cargo: Agente de Portaria
Lotação: 3º CRS/UNIDADE ESPECIAL COLONIA DO PRATA  GEP: Estatu-
tário Efetivo
Aquisitivo: 13.06.12 a 12.06.15
Período: 04.01.2021 a 04.03.2021 (60) Sessenta dias
Portarias nº 042/2020 –10.12.2020 – CONCEDER
Nome: ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO
Matricula: 54187970-2 Cargo: FARMACEUTICO-BIOQUÍMICO
Lotação: 3º CRS/UNIDADE MISTA DO PRATA  GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 20.04.14 a 19.04.17
Período: 04.01.2021 a 02.02.2021 (30) Trinta dias
Portarias nº 043/2020 –10.12.2020 - CONCEDER
Nome: MARIA DO SOCORRO DE FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE
Matricula: 5094860-1 Cargo: AGENTE DE SAUDE
Lotação: 3º CRS/SÃO FRANCISCO DO PARÁ  GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 05.07.10 a 04.07.13
Período: 04.01.2021 a 02.02.2021 (30) Trinta dias
Portarias nº 044/2020 –10.12.2020 - CONCEDER
Nome: MARIA DILMA DE MESQUITA ALVES
Matricula: 5096472-1 Cargo: Agente Administrativo
Lotação: 3º CRS  GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 01.09.07 a 31.08.10
Período: 04.01.2021 a 02.02.2021 (30) Trinta dias

Protocolo: 611342


